
Processo	Eletrônico
23231.000423.2021-44

Data
18/06/2021	08:54:04

Setor	de	Origem
IFRR	-	ASCOM	(IFRR)

Tipo
Comunicação:	Publicidade	Legal

Assunto
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	58/2021	-	Portarias	5	a	8/2021/CONSUP

Interessados
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

Situação
Finalizado

Trâmites

18/06/2021	08:54
Recebido	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

18/06/2021	08:54
Enviado	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

 

REQUERIMENTO DE PROCESSO

DADOS DO REQUERENTE

Nome: Wallison Brunno Alves da Silva
Matrícula SIAPE: 2046360
Telefone: (95) 3623-6095 (ramal: 0)
E-mail: wallison.brunno@ifrr.edu.br
Cargo: PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE - AUX EM ADMINISTRACAO
Lotação: ASCOM (IFRR) - ASCOM (IFRR)

DADOS DO REQUERIMENTO

Setor Destino: ASCOM (IFRR)
Tipo de Solicitação: Comunicação: Publicidade Legal
Assunto: Boletim de Pessoal e Serviços 58/2021 - Portarias 5 a 8/2021/CONSUP
Descrição: Boletim de Pessoal e Serviços 58/2021 - Portarias 5 a 8/2021/CONSUP
Data da Emissão: 18/06/2021 08:54:04

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 

Wallison Brunno 



 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 58/2021 

Publicado em 18 de juno de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 58/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 18 de junho de 2021 

 



 
Minist   ério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 58/2021 

Publicado em 18 de juno de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Minist   ério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern  ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 58/2021 

Publicado em 18 de junho de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Minist   ério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fern  ão Dias Paes Leme, n.  ° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 58/2021 

Publicado em 18 de junho de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 5/2021 - CONSUP/IFRR, de 17/06/2021 

PORTARIA 6/2021 - CONSUP/IFRR, de 17/06/2021 

PORTARIA 7/2021 - CONSUP/IFRR, de 17/06/2021 

PORTARIA 8/2021 - CONSUP/IFRR, de 17/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	5/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	17/06/2021

A	PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E
TECNOLOGIA	 DE	 RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo
Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	o	§	1.º	do	Art.	10	da	lei	11.892/2008	e	o	disposto	no	Art.
4.º		e	o	inciso	XV	do	Art.	5.º	da	resolução	184/2015/CONSUP,	resolve:	

Art.	1.º	Nomear,	nos	termos	do	inciso	VI	do	Artigo	3.º	do	Regimento	Interno	deste	colegiado,	aprovado
pela	 Resolução	 n.º	 184/Consup,	 de	 4	 de	 fevereiro	 de	 2015,	 LUCINETE	DANTAS	DE	 AQUINO	 como
membro	 do	 Conselho	 Superior	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Roraima,	 na	 qualidade	 de	 Representante
Titular	do	Sindicato	dos	Servidores	Públicos	Federais	no	Estado	de	Roraima	(Sindsep-RR),	integrante	da
sociedade	civil,	entidade	dos	trabalhadores.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra	



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	6/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	17/06/2021

A	PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E
TECNOLOGIA	 DE	 RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo
Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	o	§	1.º	do	Art.	10	da	lei	11.892/2008	e	o	disposto	no	Art.
4.º		e	o	inciso	XV	do	Art.	5.º	da	resolução	184/2015/CONSUP,	resolve:	

Art.	1.º	Nomear,	nos	termos	do	inciso	VI	do	Artigo	3.º	do	Regimento	Interno	deste	colegiado,	aprovado
pela	 Resolução	 n.º	 184/Consup,	 de	 4	 de	 fevereiro	 de	 2015,	 FRANCISCO	 RODRIGUES	 DE
SOUZA,	 como	 membro	 do	 Conselho	 Superior	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Roraima,	 na	 qualidade
de	 Representante	 Suplente	 do	 Sindicato	 dos	 Servidores	 Públicos	 Federais	 no	 Estado	 de	 Roraima
(Sindsep-RR),	integrante	da	sociedade	civil,	entidade	dos	trabalhadores.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra	



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	7/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	17/06/2021

A	PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E
TECNOLOGIA	 DE	 RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo
Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	o	§	1.º	do	Art.	10	da	lei	11.892/2008	e	o	disposto	no	Art.
4.º		e	o	inciso	XV	do	Art.	5.º	da	resolução	184/2015/CONSUP,	resolve:	

Art.	1.º	Nomear,	nos	termos	do	inciso	VI	do	Artigo	3.º	do	Regimento	Interno	deste	colegiado,	aprovado
pela	Resolução	n.º	184/Consup,	de	4	de	fevereiro	de	2015,	Márcio	Antônio	de	Oliveira	Freitas,	como
membro	 do	 Conselho	 Superior	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Roraima,	 na	 qualidade	 de	 Representante
Titular	 do	 Instituto	 de	 Amparo	 à	 Ciência,	 Tecnologia	 e	 Inovação	 de	 Roraima	 (IACTI-RR),	 integrante	 da
sociedade	civil,	setor	público	e/ou	empresas	estatais.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra	



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	8/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	17/06/2021

A	PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E
TECNOLOGIA	 DE	 RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo
Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	o	§	1.º	do	Art.	10	da	lei	11.892/2008	e	o	disposto	no	Art.
4.º		e	o	inciso	XV	do	Art.	5.º	da	resolução	184/2015/CONSUP,	resolve:	

Art.	1.º	Nomear,	nos	termos	do	inciso	VI	do	Artigo	3.º	do	Regimento	Interno	deste	colegiado,	aprovado
pela	 Resolução	 n.º	 184/Consup,	 de	 4	 de	 fevereiro	 de	 2015,	 Paula	 Cristina	 de	 Sá	 Oliveira,	 como
membro	 do	 Conselho	 Superior	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Roraima,	 na	 qualidade	 de	 Representante
Suplente	do	Instituto	de	Amparo	à	Ciência,	Tecnologia	e	Inovação	de	Roraima	(IACTI-RR),	integrante	da
sociedade	civil,	setor	público	e/ou	empresas	estatais.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra	



Documento	Digitalizado	Público
CAPA	-	BPS	58/2021

Assunto: CAPA	-	BPS	58/2021
Assinado	por: Wallison	Brunno

Tipo	do	Documento: Anexo
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva,	AUX	EM	ADMINISTRACAO,	em	18/06/2021	08:55:34.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 18/06/2021.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

28479
0b1b9ef0f5

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdfxzgxldqo.html#

